
0DRNA NOHA 4
Milí Sihasapové

Nadcházející čas bude pro nás všecbny plný změn, a to nejen proto, že

všichni půjdeme opět do školy usmát se na paní učitelku a popovídat si se

, ale také hlavně kvrlli tomu,žeaáš oddíl vsfupuje do
své existence. J ii Sihasapy

vedení

ne
No

v pořad
u
bude

sEánek.
Keči, ch ve
smrtelné vítán.

A t€ď můžete

e,že
rofe-
počet
smrtelné



^:

l,ý



DE PROFUN D,ls,
znamená ,,z hlubin" a je to nový název pro rubriku ,,pod pokličkou", kterýžto se mi nelí-
bil, a tak jsem přemýšlel jak jinak by se dalo říct ,,vnitřní záležitosti". No a přišel jsem na
tohle. Pokud si myslíte, že máíe lepší nápad, můžete mi dát vědět.

- jak jsem se již zmínil v úvodníku, bylo by dobré, kdybyste se na tvorbě Černé nohy
podíleli í ty - můžete třeba napsat sami nějaký prozaický útvar (povídání o něčem, váš
názor na některé věci v oddílu (nebo třeba i mimo něj) či básničku nebo vtip), nakeslit
obrázek s přírodní nebo indiánskou tematikou alebo prostě vysřihnout něja§ zajímaqý
Článek z novin a časopisů, na všechny takovéto věci bude vyhrazena schránka, kam se
budou dávat

- všem družinám - udělejte si nové nástěnky ! ! !

- s touto Černou nohou začíná nová soutěž - v každém čísle najdetejeden úkol (hádanku,
rébus, šifru), který co nejdřív qlřešte, vyluštění napište na kousek papíru spolu s datem,
kdy se vám to povedlo a vhoďte do speciální obálky, která bude na malé nástěnce, úspěš-
né mozkovny budou potom mít své jméno přišpendlen é na té stejné nástěnce podle pořadí
a dosáhnou tak nebeské slálry, navíc první dostane malé překvapení; tak do toho:
Úplněk bude, až se pozítří stane předvčerejškem. Přitom je dnes tentýž den, jehož
předvčerejšek byl pozítřím minulé neděle. Kdy bude úplněk?"

Pravidla pro členy oddílu
1. Nevynechávej schůzky a výpravy a dostaluj se na ně včas,
2. O vše, co oddíl dělá, projevuj zájem, neruš pruběh schůzek a l"ýprav nevhodným
chováním a nebuď rozmrze|ý, když se ti některý bod programu nelíbí.
3. Vynasnaž se zpesřit program oddílu nebo své družirry přinášením nových námětťr
k činnosti (hry, soutěže, rébusy..).
4. Nezačínej v oddíle spory, 4lhýbej se jim a odpouštěj velkomyslně těm, kteří ti nějak
ub]ÍŽÍ, Neurážej se hned pro každé nevhodně vo]ené slovo nebo hloupý žert, ktený rě
rozmrzí, Ovládni svůj hněv a nechtěj špatně oplatit.
5. Nevyhýbej se jakékoliv práci a nevyčítej ostatním, že jsi udělal víc než oni.
6. Přátel se v oddíle se všemi stejně, netvoř uzavřené skrpinlry, Nechovej se k nikomu pře-
zíravě nebo povýšeuě, bez ohledu na to, jaklý on sám je. Pro každého rněj přátelské slovo.

(podle J. Foglara, upraveno)



Ideální batoh

- co nejlehčí (do 1,2 kg)
- Ile lrtoc velký (55 litrů stačí)
- z odolrlé pevné látky (nejlépe cordury)
- zpevněná záda s tvarovatelnýni výztuhami
a vylisclvaným vzorkenr, který porláhá odvětrávat pot
- dlouhé popruhy na stahování a upevuění věcí po
straně
- polstrované ramenní popruhy a regulovatelný
bederní pás
- pevrré víko s velkou kapsou, posuvné směrem
vzhuru
- zesílený zip japonské firmy YKK (šířka 8 - 10 mm)
- spodní část zesílená, zevnitř oddělitelná zapínacím
poklopem, samostatný zip zvenčí
- kvalitně sešité švy, dokonalá impregnace
- v batohu ještě druhý, menší batoh na kratší tůry

Jak dobře zabalit
- těžiště musí být vždy dole, batoh musí být vyvážený i do stral
- jeho šířka a výška rremá přesáhnout rozměry těla, aby se člověk mohl protáhnout

a zaklonit hlavu
- popruhy jc třeba utáhnout tak, aby batoh seděl těsně na zádech, držel tvar, nic se
uvnitř nepohybovalo ani nechrastilo

- v oddělené spodní části mají být věci na noc: spacák, věci na spahí, příp. celta,
SIan

- všechny věci by mčly být zabaleny do igelitu, hlavně spacák a oblečerrí
- karimatka a neskladné věci se připevřrují zyenči, příp. pod zvednuté víko



@ffiEII* |ARNí roupEl
Vrr io[!
h-aiI

t,lt'sn lvha hlouÉxýo sm/- Z,l čtvrl ho<liny.,.

|oL bby hy/o v InŘid*u. .

Py',hcs 'ni eť/L! rur|nil

. a miclto|r*jn
h lD nllcý] l,řa7'l



Táborový kruh
Prérijní Indiáni považovali kuh za posvátný

symbol. Znamenal pro ně koloběh života, slun-
ce i měsíc atd. V souladu s těmito představami
stavěli své lábory při slavlostních příležitos-
tech do kuhu, Siouxové na{vali tako\.Ť tábor
čangleška wakan - posvátný kuh.
Při stěhování Siouxů do prérie se rodová
společnost rozpadla na jednotlivé rodinné tlupy
nazývané tiošpaye (odtržené od kmene). Týto
tlupy měly při setkání celého kmene určeno
mís[o v táborovém kruhu. O nejváženější místa
mezi sebou jednotlivé skupiny soupeřiIy.
Například místo sřežící vchod do tábora bylo
obsazováno tou skupinou, která vynikala nej-
statečnějšími bojovníky, schopnými ubránit
tábor proti útoku nepřítele. Čestné místo se na-
cházelo proti vchodu, stejně jako čestné místo
v týpí. To bylo vyhrazeno pro skupinu, k níž
patřil kmenový náčelník.
Prostor uvnitř tábora nazývali Siouxové hočoka
a v jeho sředu bylo vztyčeno velké poradní
týpí. V něnr se scházela kmenová rada z náčel-
níků jednotlitých tlup, aby projednala závažná
rozhodnutí. Poblíž stálo i kouzelníkovo týpí
a menší slan na přechovávání knrenové dýmky.
Neodmyslitelnou součástí tábora byly potní
chýše sloužící k obřadu initi (očištění). Iudiáni
pottžívali parní lázně s rozpálenými kameny
polévanýnri vodou k očistě těla i ducha.
O pořádek v táboře se starala jakási táborová
policie. Byli to příslušníci některého strážného
či va]ečného spolku. Nosili zvláštní odznaky
a dohlíželi Léž na pořádek běhenr stěhování
kmene i na to, aby některý jedinec nevyrazil na
]ov bizonů samostatně a nevyplašil celé stádo.
Takovému pl ovinilci mohli zničit majetek, spá-
lit stan nebo zabít koně. Poměrně složitý byl
systém náčelníků, např. u Oglalů bylo sedm
velkých náčelníků (Wičaša itančan), čtyři muži
v kazajkách (Ogletanka un), kteří byli něco
jako soudcové a čtyři rozhodující náčelníci
(Wakinčozové).

Dále měl kmen nredicinmala (pežuta wičaša
a kouzelníka (wičaša wakan),
Toť prozatím vše.
Příště si povíme něco o samotné Sihasapě.

]Indnámské neaepty
Arašídová oolévka
- 1 šálek pražených buráků

- 2 šálky mléka

- 1 kostka masoxu

- 2 šálky vody

- I lžice nakájené pažitky

Oříšky najemno nasekáme, přidáme k nim zbý
vající uvedené přísady a vše vložíme do hrnce
zalijeme vodou a za stálého míchání ohřívámr
20 minut. Teplolu udržujeme na velmí mírnén
varu, Polévku podáváme teplou.

Medový nápoj
Ve velké sklenici důkladně promícháme 1 lit
vody se šálkem medu. Takto připravený nápo
se podává vychlazený.

.,."1
,h U4

(l
liD Z



l(DV8Y st IADY
oB]EVlt, rAx sl

z NtHo PltÉD l(iÉ€M
uoELÁM IoBERfcl

[d§r-rDislev

,, . . . á tuto, tut<l mánr nejraději!''




